f. 83r Indictione quinta mense septembris die XIIIo.
Testes: dominus Stephanus filius olim Andreotii Normandi canonicus lateranensis, Sabucius Rentii Tucii
Mandi de regione Trivii, Paulus de Surdis de regione Columpne, Ricarducius Surdi de regione Columpne et
Andreas Iohannecti de regione Pinee.
In presentia sapientis viri domini Petri de Esculo iudicis palatini et camere Urbis, Iohannis de Carboncellis et
mei Pauli notarii et testium etc.(a) nobilis vir Bucius filius olim nobilis viri Pauli Capucie de Capoccinis de
regione Pinee, qui iuravit etc. nec restitutionem in integrum aliquo(b) tempore petere, sponte obligavit et
pignore et loco pignoris dotalis posuit nobili mulieri domine Angele relicte olim nobilis viri Lelli Petri
Stephani de Tosectis de regione Columpne, matri tutrici et persone legitime domine Caterine pupille, filie
sue et dicti olim Lelli olim viri sui, sponse arrate et non transducte future in Dei nomine uxoris ipsius Bucii,
presentis et recipientis, vice et nomine ipsius domine Catherine et ad ipsius domine Catherine opus et
utilitatem suorumque heredum et sucessorum in perpetuum, idest totum integrum castrum Turricelle, ipsius
Bucii, cum toto et integro suo castellario iure dominii et vassallorum cum toto et(c)

f. 83v integro suo tenimento terris cultis et incultis pratis et pratarinis silvis nemoribus stirpis stirpariis montibus
vallibus planis collibus rivis fontibus aquis et aquarum decursibus cum omnibus suis usibus utilitatibus
pertinentiis et adiacentiis universis, quod castrum positum est in distritu(d) Urbis in partibus Romangie seu
abbatie Farfensis, extra pontem Numentane, inter hos fines, ad totum dictum castrum et eius tenimentum ab
uno latere tenet tenimentum castri Montis Gentilis, ab alio latere tenet tenimentum castri Numentane, ab alio
latere tenet tenimentum castri Sancti Honesti. Item integram quartam partem tenimenti castri Numentane
cum omnibus iuribus et pertinentiis ad dictam quartam partem spectantibus, iunctam pro indiviso cum aliis
tribus quartis partibus dicti castri, quod totum dictum castrum positum est in dicta provincia extra dictum
pontem, inter hos fines, ab uno latere tenet tenimentum castri Turricelle predictum, ab alio latere tenet
tenimentum castri ***** vel si qui etc. Item omnes et singulas domos, palatia et accasamenta terrineas et
solaratas, cum salis cameris stabulis reclausis loviis et cum omnibus ipsarum usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacentiis universis, positi in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet

f. 84r Paulus de Serromanis, ab omnibus aliis lateribus sunt vie publice et generaliter omnia alia et singula bona
ipsius Bucii mobilia et inmobilia presentia et futura, que nunc habet et in futurum aquisiturus est dum hoc
pignus et obligatio dotalis durabunt. Hoc autem pignus et hanc autem obligationem et omnia et singula que
in hoc istrumento continetur prefatus Bucius eidem domine Angele, presenti et recipienti quo supra nomine,
et nobis notario ut publicis personis presentibus et stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicte domine
Catherine et ad ipsius opus et utilitatem ac heredum et sucessorum ipsius in perpetuum, fecit pro eo quod
recepit a dicta domina Angela cum decreto et auctoritate sapientis viri domini Petri de Esculo, iudicis palatini
et camere Urbis et suum et dicti sui ufficii decretum et auctoritate interponente, dante et assignante pro iam
dicta domina Catherina, filia sua, integram medietatem totius castri Pretaballe, cum media arcis castellarii,
palatiorum iure dominii vassallorum totius tenimenti terrarum cultorum et incultorum, montium vallium
collium planitiarum pratorum silvarum nemorum stirparum stirpariorum rivorum fontium aquarum et
aquarum decursium cum medietate totius dicti castri et sui tenimenti, ut dictum est, quod totum castrum cum
suo tenimento positum est in districtu

f. 84v in provincia prelibata, inter hos fines, ab uno latere est tenimentum castri Prete, ab alio latere est tenimentum
castri Rocce Sollane et alios fines. Item omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales
et personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas que et quas nunc dicta domina
habet et dicta Catherina seu aliqua ipsarum seu in futurum habere possent quovis colore quesito in totum seu
partem castri Rocce de Salce et sui tenimenti ac iuribus et pertinentiis ipsius, quod castrum positum est in
territorio Urbis in provincia prelibata extra pontem *****, inter hos fines ad totum dictum castrum et eius
tenimentum ab uno latere tenet ***

(e) Item omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones
reales et personales utiles et diractas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas que et quas dicte domine
Angela et Catherina seu aliqua ipsarum nunc habet et in futurum habere possent seu sperant contra et
adversus nobilem virum Franciscum de Urciano de regione Ripe et bona sua, pretestu et occasione omnium
et singulorum fructuum penarum dampnorum datorum bandorum dicti castri Pretaballe, spectantibus et
pertinentibus ad ipsas dominas seu aliqua ipsarum, per ipsum Cecchum perceptorum tempore retroacto,
indebite

f. 85r et iniuste, ascendentium ad quascumque quantitate pecunie, nec non vigore diffidationis facte de dicto
Ceccho dictis occasionibus pro dictis dominabus seu aliqua eorumdem. Item domos palatia et accasamenta
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terrineas et solaratas cum salis cameris stabulis ortis reclaustris et cum omnibus earum usibus utilitatibus
pertinentiis et adiacentiis, in quibus nunc dicte domine habitant cum iure vecinantie et vicinorum, que
vicinantia iunta est pro indiviso cum aliis consortibus suis, reservato ipsi domine Angele sedium et
habitationem in dictis domibus totum tempore vite sue, post eius vero mortem ad ipsos Bucium et dominam
Catherinam libere revertatur, positis in regione Columpne, inter hos fines, ab uno latere tenent dicte domine,
ab aliis lateribus sunt vie publice. Item omnes et singulas domos terrineas et solaratam cum turribus ortis
casarenis, iure vicinantie et vicinorum, et cum omnibus

earum iuribus etc. positas in regione Trivii ***
(f) Item domos dirutas, positas in regione Columpne, inter hos

fines, ab uno latere tenet Rogerius de Tosectis, ab alio Lellus Amadoris, ante est via publica cum omnibus
earum usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis. Item omnia et singula iura omnesque actiones
iustitias

f. 85v et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas que et quas
domine Angela et Catherina nunc habent et in futurum habere possent seu sperant contra quascumque
personas universitates et loca quovis colore quesito, tam iure hereditatis quam etiam quocumque alio modo
usque in diem presentem pro dote et guarnimentis ipsius domine Catherine, extimatis de communi partium
voluntate milla octingentorum florenorum auri, de quibus omnibus supradictis rebus et bonis pro quantitate
predicta dictus Bucius se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et donec de
predictis omnibus supradictis rebus, dictus Bucius corporalem habuerit possessionem constituit se dicta
domina Angela, tutris, tutorio nomine quo supra, nomine ipsius Bucii tenere et possidere, ad quam
possessionem adimplistendum dicte domine Angela dicto Bucio liberam facultatem concessit ut, amodo in
antea, omnes supradictas res et bona propria auctoritate possit intrare tenere possidere uti frui vendere donare
obligare alienare et de eis facere quicquid sibi perpetuo placuerit sub hiis pactis et tenoribus infrascriptis,
videlicet quod si contingat ipsam dominam Catherinam premori dicto Bucio, viro suo, sine filiis ex eorum
matrimonio procreatis, promisit et convenit dictus Bucius dicte domine Angele, presenti et recipienti pro se
et suis heredibus et sucessoribus, dictam

f. 86r dotem, videlicet dicta bona sibi superius assignata, si eo tempore penes eum reperirentur, redere et restituere
dicte domine Angele, si tunc visserit, vel cui ipsa domina Catherina commiserit et si non commiserit cui lex
dederit, infra dimidii anni spatium a die obitus domine domine Catherine computando, proviso tamen et
expresse convento solemni stipulatione interveniente inter ipsas partes, quod dicta medietas dicti castri
Pretaballe cum suo tenimento, ut supra dictum est, remaneat libere penes dictum Bucium donec fuerit eidem
Bucio per heredes et sucessores dicte domine Catherine integre satisfactum de quingentis florenis auri in
florenis de auro et non in alia specie seu re, qui floreni mutuati fuerunt dicte domine Angele, quo supra
nomine, recipienti per ipsum Bucium seu alium pro eo, ipsa domina Angela presente et confitente ita verum
esse, de quibus, quo supra nomine, se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit etc. si vero
casus restitutionis dotis predicte eveniret, ut predicitur et dicta bona non reperirentur penes dictum Bucium,
quod liceat heredibus et sucessoribus ipsius domine Catherine vel cui de iure spectaret in bonis et super bonis
ipsius Bucii supra obligatis habere recursum pro mille trecentis florenis auri et ipsa bona ipsius Bucii supra
obligata pro dicta quantitate XIIIc florenorum auri libere capere

f. 86v tenere possidere etc. et de eiusdem rebus pretium facere quicquid sibi perpetuo placuerit; si vero contingat
ipsum Bucium premori dicte domine Catherine, uxori sue, tam cum filiis quam sine filiis ex eis communiter
procreatis, tunc, elapso dimidio anno a die ipsius Butii obitus computando, dictam dotem, videlicet dicta
bona superius expressa sibi Bucio data et assignata pro dote(g) et guarnimentis predictis, ipsi domine Caterine
restitui redi et resignari per heredes et sucessores suos voluit et mandavit, facta primo heredibus ipsius Bucii
seu cui ipse Bucius concessit restitutionem integraliter de dictis quingentis florenis auri dicte domine Angele
mutuatis, ut supra dictum est, penes heredes dicti Bucii seu cui ipse Bucius commisit libere remanet ad
habendum tenedum possidendum etc. et de ea medietate faciendum quicquid si vel eis placuerit donec ipsis
heredibus seu commissariis de dictis Vc florenis auri fuerit integraliter persolutis in florenis de auro et non in
alia specie seu re et si tempore restitutionis dotis predicte, ut prefertur, dicta bona supra expressa eidem
Bucio data pro dote et guarnimentis predictis non reperirentur penes heredes dicti Bucii, quod liceat ipsi
domine Catherine in bonis dicti Bucii supra obligatis habere recursum pro dictis XIIIc florenis auri et ipsa
bona libere capere tenere possidere uti frui etc.

f. 87r nulla alia interveniente donatione propter nuptias de communi partium voluntate quia sic actum et
conventum estitit inter eos. Item promisit dictus Bucius dicte domine Angele, presenti et recipienti ut supra,
et nobis notario ut publicis personis stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicte domine Catherine
suorumque heredum et sucessorum, quod dicta bona per eum obligata pro dote predicta, ut supra dicitur, sunt
ipsius Bucii et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita data donata cessa concessa
etc. et si contrarium aliquo tempore appareret(h) voluit dictus Bucius teneri de evictione prout iura volunt etc.
et versa vice dicta domina Angela promisit et convenit dicto Bucio, presenti et recipienti, quod dicta bona per
eam sibi tradita pro dote predicta sunt ipsius domine Catherine pupille et ad eam spectant et pertinent pleno
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iure, videlicet dicta medietas dicti castri Pretaballe et omnes supra dictas domos cum iuribus et pertinentiis
earumdem et quod nemini sunt vendita data donata cessa concessa etc. et si contrarium appareret voluit dicta
tutris, tam suo nomine quam(i) tutorio nomine quo supra, teneri de evictione de aliis bonis suis et dicte
domine Catherine, videlicet de dicta medietate dicti castri Pretaballe et de(j) domibus supradictis tantum de
aliis vero iuribus supradictis, videlicet

f. 87v de iuribus que habet in castro Rocce de Salce et contra Cecchum de Urciano, nullo modo dicta domina, pro
se et quo supra nomine, tenere voluit nec teneatur de evictione quia sic actum et conventum estitit inter eos
nisi de facto suo tan(tum) et dicte Catherine, pro quibus omnibus et singulis observandis dicte partes ad
alterutrum obligaverunt omnia bona ipsarum et dicte domine Catherine mobilia et inmobilia presentia et
futura et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis omnibus cogi posse omni tempore et in omni curia
tam ecclesiastica quam seculari coram quocumque iudice vel auditore renumptiaverunt in predictis dicte
partes beneficio fori ferriis et diebus ferriatis etc. Item actum et conventum estitit inter partes predictas,
solempni stipulatione interveniente, quod liceat ipsi Bucio posse solvere dicte domine Angele, suo proprio
nomine recipente hinc ad unum annum proxime futurum, ducentos florenos boni et puri auri et facta
solutione dictorum ducentorum florenorum auri dicte domine Angele per ipsum Bucium seu per alium pro
eo, quod ipsa domina Angela teneatur et debeat facere venditionem, cum curis(k) et cautelis de iure
suficientibus, ipsi Bucio ad sensum sapientis ipsius Bucii seu cui ipse Bucius voluerit de infrascriptis
domibus, terris et accasamentis. In primis de una domo terrinea et solarata, posita in regione Columpne, que
olim

f. 88r fuit Nicolai Iordani, inter hos fines, ab uno latere tenent supradicte domine, ab alio latere tenent heredes
Bucii Petri Pauli, ante est via publica. Item de una alia domo terrinea et solarata cum turri, sita in regione
Columpne, inter hos fines, ab uno latere tenet Nucius Sciarre, ab alio heredes olim Nicolai Petrucii, ante est
via publica. Item de omnibus et singulis terris quas ipse domine habent in tenimento castri Scurani, inter suos
confines. Item de una domo, posita in(l) castro Lipringiani, inter suos confines. Item de una alia domo que
olim Iacobelli Romani Iordani, posita in dicta regione Columpne, inter hos fines, ab uno latere tenent dicte
domine, ab aliis lateribus sunt vie publice vel si qui etc. cum omnibus earumdem domorum et terrarum
iuribus et pertinentiis etc. elapso vero dicto(m) anno, dicta domina Angela ad predicta minime teneatur,
scilicet liceat sibi dictas domos et terras posse libere tenere possidere fructificare recipere et de eis facere pro
libito voluntatis verum tamen, quod si dicta domina Angela, quandocumque elapso dicto(n) anno, vellet dictas
domos et terras vendere et venderentur sine fraude pro magiori quantitate ducentorum florenorum auri, quod
superfluum dictorum florenorum auri sit et esse debeat dictorum Bucii et domine Catherine, quia sic actum et
conventum

f. 88v estitit inter eos, pro quibus omnibus observandis dicta domina Angela penes dictum Bucium, presentem et
recipientem, obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et renumptiavit etc. et ad
hec ad preces(o) et istantiamdicti Bucii et pro ipso
- Andreas filius olim Nicolai Andree de Aniballis, qui iuravit etc.
- Cecchus Sabatini
- Cecchus filius quondam Cecchi Sassi et
- Lellus Madalenus mercator
omnes de regione Pinee quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt penes dictam dominam Angelam,
presentem et recipientem pro se et quo supra nomine, et nobis notario ut publicis personis stipulantibus et
recipientibus vice et nomine dicte domine Catherine et pro ipsa ipsiusque heredum et sucessorum, et
promiserunt quod dicta bona superius obligata per dictum Bucium, in eo casu in quo obligati sunt, sunt ipsius
Bucii obligantis et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt
vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt dicti fideiussores teneri de evictione prout ipse Bucius
tenetur et obligatus est, pro quibus omnibus et singulis observandis dicti fideiussores et quilibet ipsorum
obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et renumptiaverunt epistule divi
Adriani et beneficio nove constitutionis etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et
renumptiaverunt etc.

f. 89r et versavice
- Cecchus filius olim Iannecte domini Bartholomei de Mutis
- Lodovicus filius olim Pauli Muti
- Angeloctus filius olim Andreotii Normandi, qui iuravit etc. de regione Trivii et
- Rogerius filius olim Lelli de Tosectis de regione Columpne, qui iuravit etc.
quilibet ipsorum in solidum ad preces et istantiam dicte domine Angele tutricis predicte, tutorio nomine quo
supra, penes dictum Bucium, presentem et recipientem ut supra, sponte fideiusserunt et promiserunt quod
dicta medietas dicti castri Pretaballe cum medietate totius tenimenti dicti castri et omnes supradicte domus
sunt ipsius domine(p) et dicte domine Catherine et ad eas et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita
etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione prout iura volunt, pro quibus obligaverunt omnia
bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et
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renumptiaverunt etc. que domina Angela et quolibet predictorum, sua bona voluntate et ex certa scientia,
renumptiavit et refutavit omni suo iure dotis donationis propter numptias palafernorum alimentorum
guarnimentorum relictorum et omni alio suo iure et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro
mulieribus introductus, certiorata de ipso per nos iam dictos notarios quidam sit et quidam dicat etc.

f. 89v qui dominus Petrus iudex predictus, sedens in podiis in ecclesie Sancti Marcelli pro tribunali, videns et
cognoscens predicta fore et esse ad utilitatem dicte pupille, in predictis omnibus et singulis et quolibet
predictorum suam et dicti sui officii auctoritatem interposuit et decretum.
Actum in ecclesia Sancti Marcelli de Urbe.
(a) Annotato sum margine sinistro del foglio “missum”   (b) P “alioquo”   (c) Ripetuto “et”   (d) Così P   (e) Segue uno spazio bianco di
una riga ed un quarto   (f) Segue uno spazio bianco di una riga ed un quarto   (g) P “dotem”   (h) P “apparet”   (i) P “qua”   (j) Depennato
“aliis”   (k) P “curiis”   (l) Depennato “tenimento”   (m) Depennato “dimidio”   (n) Depennato “dimidio”   (o) P “preceps” e così in altri
casi che seguono   (p) P “dicte”.

72. 1366, settembre 17
Lippo Ricciutoli già del rione Pigna ed ora del rione Campitelli ed Agapita vedova di Pietro de Ciceronibus
del rione Monti, tutori dei pupilli Ceccolo, Andrea e Vannotia, figli ed eredi del defunto Buonanno Ricciutoli
fratelo di Lippo, come risulta dall’atto rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis, rilasciano una
quietanza a Guglielmo figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis del rione Pigna, presente anche a nome
della moglie Lorenza figlia del defunto Pietro de Ciceronibus e già vedova di Buonanno, a causa di un paio
di lenzuola di lino sottile, di un paio di rosari di corallo e di un anello d’oro con pietra preziosa, che erano
rimasti presso Lorenza dopo la morte di Buonanno ed erano stati elencati nell’inventario fatto da Lorenza
durante il periodo nel quale aveva ricevuto l’incarico della tutela dei figli, come risulta dall’atto rogato dal
notaio Paolo de Rogeriis.
La quietanza é concessa dopo che Lippo e Agapita, a nome dei pupilli posti sotto la sua tutela, hanno
ricevuto le lenzuola, i rosari di corallo e l’anello d’oro con zaffiro.

Indictione quinta mense septembris die XVII.
Testes: Lucas de Advocatis de regione Campimartis, Cecchus Gregorii de regione Campitelli, Anthonius
filius olim Cole de Tybure mandatarius et Colecta famulus(a) Lippi Ricciutoli.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Lippus
Ricciutoli dudum de regione Pinee et nunc de regione Campitelli et domina Agapta uxor olim Petri de
Ciceronibus de regione Montium, tutores et personas legitimas Ceccholi, Andree et Vannotie pupillorum
filiorum et heredum olim Bonianni Ricciutoli germani frates dicti Lippi, prout de ipsa tutela plene patet
manu mei eiusdem notarii, tutorio nomine quibus supra, ac die presente eorum bonis propriis et spontaneis
voluntatibus renumptiaverunt et refutaverunt et, per pactum

f. 90r de ulterius non petendo, perpetuo remiserunt Guilielmo filio olim Petri Andree de Rubeis de regione Pinee,
presenti et recipienti pro se ac vice et nomine domine Laurentie(b) filie dicti olim Petri de Ciceronibus uxoris
olim dicti Bonianni et nunc uxoris ipsius Guilielmi, et mihi notario ut publice persone presenti et recipienti
ac legitime stipulanti vice et nomine ipsius(c) domine Laurentie et pro ipsa, idest omnia et singula iura et
actiones et iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu
mistas que(d) et quas nunc dicti tutores, quo supra nomine, et ipsi pupilli habent et eis seu alteri eorum in
futurum competere possent contra et adversus ipsam dominam Laurentiam et ipsum Guilielmum et bona
ipsorum tum pretestu et occasione unius paris lintheaminum panni lini suctilium, tum etiam unius paris
paternostrorum de corallo et unius anuli aurei cum lapide pretioso, que remanserunt penes ipsam dominam
Laurentiam post mortem dicti Bonianni olim viri sui et que scripti sunt in inventario confecto per ipsam
dominam Laurentiam eo tempore quo recepit tutellam(e) dictorum pupillorum filiorum dicti olim Bonianni et
ipsius domine Laurentie, ut patet manu Pauli de Rogeriis publici notarii et generaliter de(f)

f. 90v omni eo quod dicti tutores tutorio nomine quibus supra, et dicti pupilli dicte domine Laurentie petere possent
usque in diem presentem(g) dicta occasione dictarum rerum, videlicet lintheaminum, paternostrorum et çaffiri
tantum. Hanc autem refutationem et que dicta sunt et infra dicentur prefati executores(h), executorio nomine
quibus supra, prefato(i) Guilielmo, presenti et recpienti ac legitime stipulanti vice et nomine dicte domine
Laurentie, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro ea, fecerunt pro eo et ex eo quod
confessi fuerunt predictas res, videlicet lintheamina, paternostralia(j) et anulum aureum cum zafiro recepisse
et habuisse et penes se habere et tenere pro dictis pupillis, de quibus supradictis rebus se, executorio nomine
quibus supra, bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverut exceptioni non habitarum et
non assignatarum rerum predictarum etc. et promiserunt dicti exsecutores, quo supra nomine, dicto
Guilielmo, presenti et recipienti ut supra, et mihi notario recipienti ut supra, quod dicta iura dictarum rerum
sunt ipsorum pupillorum et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de
evictione de bonis ipsorum pupillorum et propriis eorum, pro quibus etiam omnibus et singulis perpetuo
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observandis dictus Lippus sponte, ex certa scientia, obligavit dicto Guilielmo, recipienti ut supra, omnia bona
sua mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni
curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato de    (b) P Laure   (c) Depennato Guilielmi   (d) Depennata una s finale   (e) Così P   (f) Ripetuto de   (g) Depennato qu   (h) P
executore   (i) Depennato Paulo    (j) Così P.

73. 1366, settembre 19
Paolo di Tucio Veccie del rione Colonna riceve in deposito da Giovanna vedova di Rodolfo del rione Pigna
la somma di 3 fiorini d’oro e consente alla depositaria di abitare nella parte della casa che egli possiede
insieme al fratello ed agli altri familiari, situata nel rione Colonna, finché non avrà provveduto alla
restituzione del prestito.

f. 91r Indictione quinta mense septembris die XVIIIIo.
Testes: Anthonius Iachepti(a) de regione Campitelli et Anthonius Stalgia de regione Sancti Eustachii.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus Tucii Veccie de regione Columpne, qui iuravit etc. sponte
confessus fuit et in veritate recongnovit se in depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse a
domina Iohanna uxore olim Redulfi de regione Pinee, presente et recipiente, tres florenos auri, de quibus
presentialiter et manualiter recepit et habuit unum florenum auri, residuum autem videlicet duos florenos
auri, confessus est se recepisse, de quibus se bene quietum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. quos
florenos promisit dictus Paulus tenere ad omnem ipsius periculum et fortunam, scilicet incendii etc. pro
quibus florenis voluit dictus Paulus quod liceat ipsi domine Iohanne per se vel per alium abitare seu habitari
facere illam partem domus quam ipse Paulus commune habet cum Iacobo frate suo et aliis consortibus,
positam in regione Columpne, inter hos fines, ab uno latere tenet Colutia Carboncelli, ab alio Iacobus
Ianquitelli, ante est via publica, donec fuerit ipsi domine Iohanne per ipsum Paulum de dictis tribus florenis
auri integre satisfactum, pro quibus omnibus et singulis observandis dictus Paulus obligavit omnia bona sua
etc. et renumptiavit etc.
(a) Corretta la lettera o con h sul precedente “Iacoepti”.

74. 1366, settembre 19
Maria moglie di Giacobello del maestro Nicola de Palgiacalsariis del rione Pigna con il consenso del marito,
rilascia una quietanza ad Antonio, rettore della chiesa dei SS. Cosma e Damiano di Pigna, circa i diritti che
vanta sulla casa di proprietà della chiesa con pianoterra e solario, nella quale abita con il marito, situata nel
rione Pigna, in relazione all’affitto che le é stato concesso.
La quietanza é stata concessa dopo che Maria ha ricevuto la somma di 30 libbre di provisini del senato in
fiorini d’oro, per la quale aveva ottenuto l’affitto, e, per volontà dello stesso Antonio, versa la somma a
Pietro Paolo calzolaio che aveva in pegno la casa.

f. 91v Eodem anno, mense, indictione et die.
Testes: dominus Franciscus de Guarsellona, Colutia Dellabate et Tucius casengus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Maria uxor(a) Iacobelli magistri Nicolai de Palgiacalsariis de
regione Pinee, que primo renumptiavit omni suo iure dotis etc. et specialiter auxilio Velleiani senatus, quod
est pro mulieribus introductus, de ipso per me eundem notarium primo certiorata, cum consensu et voluntate
dicti Iacobelli viri sui, presentis et consentientis, ac die presente sua bona voluntate renumptiavit et refutavit
et, per pactum de ulterius non petendo, remisit domino presbitero Anthonio rectori ecclesie Sanctorum
Cosme et Damiani de Pinea, presenti et recipienti pro se ac vice et nomine dicte ecclesie et pro ipsa et
sucessoribus suis in dicta ecclesia, idest omnia et singula iura actiones que et quas habet et habere posset in
futurum in quadam domo terrinea et solarata dicte ecclesie, in qua nunc ipsa domina Maria cum dicto
Iacobello viro suo habitat, posita in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Iohannes de Seromanis,
ab alio dicta ecclesia, ante est via publica vel si qui etc. tam vigore locationis sibi domine Marie facte

f. 92r de dicta domo per ipsum presbiterum Anthonium, quam etiam quocumque alio modo iure titulo sive causa
usque in presentem diem. Hanc autem refutationem et que dicta sunt dicta(b) domina Maria eidem presbitero
Anthonio, presenti et recipienti ut supra, fecit pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et habuit a ipso
presbitero Anthonio de pecunia dicte ecclesie solventis triginta libras provisinorum senatus in florenis auri,
pro quibus triginta libris dicta domus estiterat sibi locatam per ipsum presbiterum Anthonium et quas
trigintas libras ipsa domina Maria, de voluntate ipsius presbiteri Anthonii, solvit Petro Paulo calsolario cui
dicta domus extiterat(c) pignoratam, de quibus XXX libris dicta domina Maria se bene quietam contentam
pacatam vocavit et renumptiavit etc. et promisit dicta domina Maria quod dicta iura dicte locationis per
ipsam seu alium pro ipsa nemini sunt vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluit teneri de
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evictione, pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore etc. et
renumptiavit etc.
(a) Depennato “olim”   (b) Depennato “presbiter Anthonius eidem domine Mar”   (c) “extitera”.

75. 1366, settembre 28
Renzo di Nuzio Amirate del rione Trevi e Petruzio di Cola detto Boccapertuso iubarellarii del rione Pigna
rilasciano una quietanza a Maria moglie di Bartolomeo già di Priverno ed ora di Roma del rione Pigna,
presente anche a nome del marito, relativa alla garanzia prestata da Bartolomeo su richiesta di Cola e di
Angelo di Amato già di Priverno, rogata dal notaio Paoletto di Pelagio, in merito alla lavorazione di una
vigna degli stessi Renzo e Petruzio, situata fuori della porta Appia nella contrada La torre de Sancto
Thomao.
La quietanza é stata concessa dopo che Renzo e Petruzio hanno riconosciuto che la vigna è stata bene
lavorata, sicché esonerano Bartolomeo dalla garanzia prestata.

f. 92v Indictione quinta mense septembris die XXVIIIo.
Testes: Iohannes Lelli Andree de Rubeis, Iorius tabernarius et Lellus dictus alias Friçolus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Rentius Nucii Amirate de regione Trivii et Petrucius filius Cole dicti
alias Boccapertuso iubarellarii de regione Pinee, qui iuravit etc. ambo ipsi et quilibet ipsorum in solidum
sponte renumptiaverunt et refutaverunt et, per pactum de ulterius non petendo, remiserunt domine Marie
uxori Bartholomei dudum de Piperno nunc de Urbe de regione Pinee, presenti et recipenti pro se et vice et
nomine dicti Bartholomei viri sui, et mihi notario ut publice persone recipienti pro eo, idest omnia et singula
iura actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu
mistas que et quas nunc habet et in futurum habere possent seu sperant contra ipsum Bartholomeum et bona
sua, pretestu et occasione cuiusdam fideiussionis facte per ipsum Bartholomeum penes prefatos Rentium et(a)

Petrucium ad petitionem et istantiam Cole et Angeli Amati dudum de Piperno, scripte manu Palicti Pelagi
publici notarii, de laborando bene quadam vinea ipsorum Rentii et Petrucii, posita(b) extra portam Apiam in
contrada que dicitur La Torre de Sancto Thomao,

f. 93r inter suos confines, sic vel aliter plus vel minus prout in ipso istrumento dicitur contineri. Hanc autem
refutationem et que dicta sunt prefatus Rentius et Petrucius dicte domine Marie, presenti et recipienti quo
supra nomime, et mihi notario recipienti pro eo, fecerunt pro eo quod confessi fuerunt dictam vineam bene
fore laboratam per predictos absolventes et liberantes(c) ipsum Bartholomeum a fideiussione predicta et
promiserunt quod dicta iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione,
pro quibus obligaverunt omnia bona ipsorum etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et
in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato Co   (b) Depennato p   (c) Depennato “ipsos”.

76. 1366, settembre 29
Antonio figlio del defunto Paolo Malavolta del rione Campitelli ora residente nel rione di S. Angelo rilascia
una quietanza a Cecco di Andrea della contrada di Cori, procuratore di Buzio Fasani della stessa contrada,
come risulta dall’atto rogato dal notaio Angelo di Landi de Sengia, in relazione ad un atto di deposito nel
quale Buzio aveva contratto un’obbligazione nei suoi confronti, a nome del comune di Cori, per l’incarico di
podesteria da lui ricoperto nella stessa Cori, per le pene, i danneggiamenti ed i bandi da lui deliberati, come
risulta dall’atto rogato dal notaio Giovanni scrivano di Roma.
La quietanza è stata concessa dopo che Antonio, insieme agli ufficiali del comune di Cori, aveva fatto il
computo delle spettanze dovutegli ed aveva ricevuto da Cecco la somma di 40 fiorini d’oro.

Indictione quinta mense septembris die XXVIIIIo.
Testes: Petrutius Lelli Colecte, Nucius dictus Scisciolus molendinarius de regione Sancti Angeli et
Anthonius Tarme de Cora.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius filius olim Pauli Malavolta de regione Campitelli nunc
moram trahens(a) in regione Sancti Angeli ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius

f. 93v non petendo, remisit Ceccho Andree de terra Core, procuratori et persona legitime Bucii Fasani de dicta terra
Core, habentem ad hec omnia infrascripta speciale mandatum, ut(b) manu notarii Angeli Landi de Sengia
publici notarii(c) presenti et recipienti procuratorio nomine dicti Bucii Fasani et pro ipso, et michi notario ut
publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine dicti Bucii Fasani et pro ipso, idest omnia et singula
iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas
ypotecaria seu mistas que et quas nunc ipse Anthonius habet et in futurum habere posset seu sperat contra
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ipsum Bucium Fasani bona et iura sua, pretestu et occasione cuiusdam publici istrumenti depositi seu quovis
alio nomine censeatur, in quo dictus Bucius apparet ipsi Anthonio obligatus in quacumque quantitate pecunie
commune Core ipsi Anthonio teneretur seu teneri posset, tam ratione sui officii potestatie quam exstiterint in
terra prefata, quam etiam ratione partis seu dampnorum datorum bandorum et penarum, quam etiam
quacumque alia occasione vel modo usque in presentem diem quovis colore quesito sic vel aliter plus vel
minus, prout in ipso istrumento, scripto manu Iohannis scrinarii publici notarii de Urbe(d), plenius continetur.

f. 94r Hanc autem refutationem et que dicta sunt et infra dicentur prefatus Anthonius eidem Ceccho, procuratori
predicto presenti et recipienti quo supra nomine, et mihi notario ut publice persone recipienti stipulanti et
recipienti pro ipso, fecit pro eo quod confessus fuit et in veritate recongnovit factum fuisse solempniter
calculum, inter ipsum Anthonium et officiales dicti communis pro ipso communi, et calculatum fuisse ipsum
Anthonium debere recipere a dicto communi, tam pro dictis iuribus quam aliis quibuscumque quatraginta
florenis auri, quos quatraginta florenos auri dictus Anthonius a dicto Ceccho, procuratore predicto
presentialiter numeraliter et manualiter recepit et habuit in folrenis de auro, de quibus post ipsam
receptionem se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum
dictorum florenorum etc. et promisit dictus Anthonius dicto Ceccho, presenti et recipienti ut supra, nec non
vice et nomine dicti communis et singularium personarum ipsius, et mihi notario ut publice persone
recipienti pro eis, quod dicta iura que habet contra dictum Bucium et alia quecumque que habere posset
contra dictum commune quovis colore quesito nemini sunt vendita data donata etc. et si contrarium appareret
voluit dictus Anthonius teneri de evictione de bonis suis prout iura volunt, ita quod hec refutatio sit tam dicto
Bucio quam dicto communi generalis et generalissima de omni eo quod dictus Anthonius eis vel altero
eorum petere posset usque in diem presentem

f. 94v quovis colore quesito et nichil in ea intelligatur exceptioni, pro quibus omnibus observandis dictus
Anthonius eidem Ceccho, presenti et recipienti nomine quo supra, et mihi notario ut publice persone
recipienti pro eis obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et voluit pro predictis
posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) P “thaens”   (b) Omesso “apparet”   (c) Depennato “et mihi”   (d) Depennato “dici”.

77. 1366, settembre 29
Matteolo figlio del defunto Cola Quarante del rione Pigna presentatosi presso la porta della chiesa delle SS.
Prisca e Aquila di Roma, davanti al frate *********, priore della chiesa, dichiara che avendo acquistato da ******,
moglie del maestro Giacomo medico del rione Colonna e figlia del defunto Pietro detto Zio de Camilgiano,
due pezze di vigna situate fuori della porta S. Paolo, nella proprietà della chiesa delle SS. Prisca ed Aquila,
con un certo canone annuale, chiede al frate priore, il quale é solito dare il consenso alle vendite, che egli è
disposto a pagare quanto è disposto dal diritto vigente e dalla carta di locazione della chiesa e, qualora
dovesse opporre un rifiuto, vuole comunque che il consenso avvenga senza pregiudizio per i suoi diritti.

Eodem anno, indictione, mense et die.
Testes: Iacobellus de Palgiacalsariis et Iohannes Passalaqua de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Mactheolus filius olim Cole Quaranta de
regione Pinee coram hostio Sanctarum Prisce et Aquile de Urbe et coram venerabile viro domino frate
*********, priore(a) dicte ecclesie, dixit quod cum ipse Matheolus emisset a domina ******, uxore magistri Iacobi
fisici de regione Columpne et filia olim Petri dicti alias Zio de Camilgiano duas petias vinee plus vel minus
quantitatis sunt, positas extra portam Sancti Pauli in proprietate dicte ecclesie, ad certam annuam pentionem,
ut patet manu mei notarii, petii ab ipso domino priore, uti solito sibi et dicte venditioni consentiri, cum
paratus sic et paratus se offerat

f. 95r solvere pro consensu et commino dictarum vinearum secundum quod de iure tenetur et secundum tenorem
carte locationis, et si per dictum priorem denegaretur, velle dicte venditioni consentire, quod sibi Matheulo et
iuribus suis nullum sit preiudicium etc.
(a) P “primore”.

78. 1366, settembre 29
Cecco figlio del defunto Cecco Sassi e Nicola de Porcariis del rione Pigna eletti arbitri da Lello di
Giannuzio con i figli Pietro e Antonio e da Cola di Giacobuzio detto Coia della contrada di Campo dei fiori,
da una parte, e da Anastasello di Anastasio taverniere, dall’altra, come risulta dall’atto rogato dal notaio
Giovanni di Giacomo, deliberano, seduti in un podio, di stabilire una tregua fra le due parti fino al mese di
novembre, con la pena, in caso di inosservanza, prevista nel compromesso da loro stipulato.

Eodem anno, mense, indictione et die.
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Testes: Bucii Ratini et Matheolus Cole Quaranta de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus filius olim Cecchi Sassi et Nicolaus de Porcariis de regione
Pinee arbitri arbitratores amicabiles compositores et communes amici electi et ordinati inter Lellum Iannucii,
Petrum et Anthonium filios eius et Colam Iacobucii dictum alias Coia de contrada Campifloris, ex una parte,
et Anestasellum Anestaxii tabernarium de regione Pinee, ex alia, ut de compromisso in eos factos patet(a)

manu Iohannis domini Iacobi publici notarii, sedentes pro tribunali in podiis, mandaverunt inter ipsas partes
treguam hinc per totum mensem novembris et quod ad penam in compromisso contentam, durante dicta
tregua, unus alium non offendat nec offendi faciat in personis vel in bonis, proviso quod dicta tregua(b) non
intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur, reservata eis potestate iterum arbitrandi(c) etc.
(a) P “pate”   (b) P “tregua”   (c) P “arbitrani”.

79. 1366, ottobre 5
Giacobello figlio del defunto Giovanni di Nicola Marronis del rione Pigna, che si obbliga per il fratello
Nicola canonico della basilica del Principe degli Apostoli di Roma, nomina arbitri i nobili Buzio Capucie e
Cecco Sabatino del rione Pigna per risolvere la controversia sorta contro Cecco Ciaffi de Cancellaris del
rione Colonna.
Gli arbitri ricevono ampio mandato di deliberare entro il prossimo mese di ottobre ed il richiedente promette
di osservare l’arbitrato e, a tal fine, impegna i suoi beni e si sottopone in caso di inosservanza, ad una
sanzione pecuniaria di mille libbre di provisini del senato.
Si offrono, quali garanti, Nicola Cafari, Cecco di Cecco Sassi, Guglielmo di Pietro di Andrea de Rubeis,
Andrea di Nuzio di Romano Guarsellona e Andreozio di Lello di Angelo di Biagio, tutti del rione Pigna.

f. 95v Indictione quinta mense octubris die quinto.
Testes: Petrus Paulus Roscolini lanarolus et Ricarducius de Surdis.
In presentia mei notarii et testium etc. Iacobellus filius olim Iohannis Nicolai Marronis de regione Pinee, qui
primo iuravit etc. et qui se et bona sua principaliter obligavit pro domino Nicolao frate suo canonico basilice
Principis Apostolorum de Urbe, animo donandi, et promisit se facturum et curaturum quod dictus dominus
Nicolaus hunc compromissum et omnia ex eo descendentia semper et perpetuo ratam et firmam habebit et
contra ipsum nullo modo veniet aliqua occasione ad penam infrascriptam, ac die presente sua bona voluntate
compromisit et compromissum fecit in nobiles viros Bucium Capucie et Cecchum Sabatinum de regione
Pinee, presentes et recipientes de omni lite discordia et controversia et questione ac briga que fuit et est inter
ipsum Iacobellum, ex una parte, et Cecchum Ciaffi de Cancellariis de regione Columpne, ex alia parte,
tamquam in eorum arbitros arbitratores et commune amicos, dans et concedens dictus Iacobellus, pro se et
quo supra nomine, dictis arbitris et arbitratoribus plenam et

f. 96r liberam potestatem arbitrandi(a) inter ipsas partes semel vel plures, alte et basse, de facto et de iure pacem
securitatem perpetuam vel ad tempus cum satisfactione quocumque reali vel personali, partem presentem vel
absentem, una presente et alia absente, citata vel non citata prout ipsis arbitris melius placuerit, promictens
dictus Iacobellus, pro se et quo supra nomine, omne arbitrium laudum seu arbitramentum unum vel plura
semper et perpetuo ratum gratum et firmum habere et contra ipsum non venire aliqua ratione vel modo et ab
ipso non appellare suplicare nec petere reductionem ad arbitrium boni viri sub obligatione bonorum ipsius et
sub pena et ad penam mille librarum provisinorum senatus, pro medietate applicanda parti fidem servanti et
pro alia medietate camere Urbis et mihi notario ut publice persone stipulati et recipienti vice et nomine dicte
camere Urbis et pro ipsa, quod compromissum durare voluit ex nunc per totum presentem mensem octubris,
pro quibus omnibus et singulis observandis dictus Iacobellus obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia
presentia et futura et renumptiavit capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis
etc. et ad hec Nicolaus Cafari, Cecchus Cecchi Sassi, Guilielmus Petri Andree de Rubeis, qui iuravit etc.
Andreas Nucii Romani Guarsellona,

f. 96v qui iuravit etc. et Andreotius Lelli Angeli Blaxii omnes de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum sponte
fideiusserunt pro dicto Iacobello et re et bona sua principaliter obligaverunt, animo donandi, pro dicto
domino Nicolao et promiserunt de rato etc. et promiserunt sese facturos et curaturos quod dicti dominus
Nicolaus et Iacobellus dictum compromissum et omne arbitrium unum seu plura ex ipso descendentia semper
et perpetuo ratum gratum et firmum habebunt et contra ipsum non venientes quoque modo et ab ipsorum
aliquo non appellabunt suplicabunt, nec petentes reductionem ad arbitrium boni viri ad penam supradictam
stipulatam ut supra, pro quibus dicti fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt omnia ipsorum bona
mobilia et inmobilia presentia et futura et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc; et voluerunt pro
predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “arbitrani”.
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80. 1366, ottobre 5
Paolo dello Gagliardo de Ylperinis del rione di S. Eustachio vende a Pietro Gani del rione Colonna l’erba del
tenimento del casale detto lo casale dello Gagliardo, situato fuori del ponte Salario, per il pascolo delle
vacche fino alla prossima festa di S. Andrea al prezzo di 3 fiorini d’oro.
L’acquirente paga due fiorini e promette di versare il residuo nella prossima festa di Ognissanti.

Indictione quinta mense octubris die quinto.
Testes: Paulus Marronis et Martinus sutor de regione Pinee.
Actum in Campitolio.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus dello Galgiardo de Ylperinis de regione Sancti Eustachii sponte
vendidit Petro Gani de regione Columpne, presenti et recipenti, erbas tenimenti casalis ipsius quod vocatur lo
casale dello Galgiardo, positi extra pontem Salarium, inter

f. 97r suos confines(a), ad pascuandum cum vaccis ipsius Petri hinc ad festum Sancti Andree proxime futurum.
Hanc autem venditionem fecit pro pretio et nomine pretii trium florenorum auri, de quibus confessus fuit se
recepisse duos, de quibus se bene quietum et pacatum vocavit etc. et renumptiavit etc. residuum autem,
videlicet unum florenum auri promisit dictus Petrus dicto Paulo, presenti et recipienti ut supra, sibi dare et
solvere hinc ad festum Omnium Sanctorum proxime futurum et promisit dictus Paulus dicto Petro quod dicte
erbe pro dicto tempore nemini sunt vendite etc. pro quibus obligavit bona etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “hinc”.

81. 1366, ottobre 8
Il nobile Silvestro de Mutis del rione S. Eustachio, sindaco del popolo Romano, presentatosi davanti a
Pietrobono di Padova, giudice ed avvocato della camera di Roma, lo informa che è tenuto ad esercitare
fedelmente l’ufficio di avvocato della camera fino al termine del suo incarico secondo il giuramento da lui
prestato, come risulta in un atto rogato dal notaio Cecco Mactheçe del rione Ponte; in caso contrario sarà
tenuto a compensare, al tempo del sindacato, il danno che avrà procurato alla camera.

Indictione quinta mense octubris die VIIIo.
Actum in Campitolio, presentibus hiis testibus, scilicet Bucio(a) Laurentii Guidonis, Laurentio Tordonerii de
regione Sancti Angeli.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter nobilis vir Silvester de Mutis de regione Sancti
Eustachii, scyndicus Romani populi, coram sapiente viro domino Petrobono de Padua, iudice advocato
camere Urbis, protestatus fuit et protestatur ipsi domino Petro et dixit quod ipse dominus Petrus debeat
fideliter exsercere ac exserceat officium advocati

f. 97v camere Urbis usque ad tempus finitum sui officii promissionis et sacrameti per ipsum dominum
Petrumbonum prestiti, prout in istrumento ut dicitur scripto manu Cecchi Mactheçe de regione Pontis publici
notarii dicitur contineri, et si secum faceret, quod omne dampnum et interesse quod Urbis camera dicta de
causa pateretur ipse dominus Petrobonus emendare teneatur, tempore sui scyndicationis, non obstante aliqua
causa etc.
(a) Depennato “Abb”.

82. 1366, ottobre 14
Il nobile Giovanni figlio del defunto Stefano Rubei di Velletri vende a Francesca de Comitibus, badessa del
monastero di S. Eufemia di Roma, un casale detto Larangia, situato nel territorio del castrum di Ninfa nella
provincia della Marittima e Campagna, con una torre, terre colte ed incolte, prati selve, monti, sorgenti e
ruscelli al prezzo di 150 fiorini d’oro pagato sia con denaro preso in prestito, sia con la valutazione delle
bestie concesse in soccida allo stesso Giovanni.
Il venditore nomina suo procuratore Andrea Pesolinus per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.
Dietro richiesta della badessa, Giovanni promette di ottenere il consenso per la vendita dalla moglie e dai
fratelli.

Indictione quinta mense octubris die XIIII.
Actum in ecclesia Sancte Eufemie de Urbe presentibus hiis testibus, scilicet presbitero Angelo de Fara de
terra Abruçina, Rentio Colutie de civitate Velletri, Marcho Stephani de Vallemontone et Tucio Cole
Nicolutie de regione Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Iohannes filius olim Stephani Rubei de civitate Velletri ac
die presente, sua bona propria et spontanea voluntate(a), vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit
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venerabili domine domine Francisce de Comitibus humili(b) abatisse monasterii Sancte Eufemie de Urbe,
presenti et recipienti vice et nomine

f. 98r dicti monasterii et pro ipso, idest quodam casale ipsius monasterii(c) quod vocatur Larangia, positum in
territorio castri Ninphe in provincia Maritime et Campanie, inter hos fines, ad totum dictum casale et eius
tenimentum ab uno latere tenet ***

(d) vel si qui etc. cum redimine turri terris cultis et incultis pratis pratarinis
silvis stirpis stirpariis montibus vallibus planis collibus fontibus rivis aquis et aquarum decursibus cum
omnibus(e) ipsius usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis, et per Andream Pesolinum, licet
absentem tamquam presentem quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsam
emptricem, nomine dicti monasterii seu procuratoris dicti monasterii pro ipso monasterio ad hec legitime
constitutum, investire voluit et mandavit et donec fuerit dicta domina seu alius nomine dicti monasterii, de
dicto casali et eius tenimento investitus constituit se dictus venditor, nomine dicti monasterii, et pro ipso
tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor(f) dicte emptrici, quo supra nomine
recipienti, plenam et liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, per se vel per alium dictum casale cum
toto suo tenimento libere possit intrare tenere possidere uti frui vendere donare obligare fructificare recipere

f. 98v et de ipso facere quicquid si(g) et dominabus dicti monasterii, qui per tempora erunt, perpetuo placuerit,
vendidit etiam quoque cessit et concessit dictus venditor eidem emptrici, quo supra nomine recipienti, omnia
et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones que et quas nunc habet et in futurum habere posset in
dicto casali et eius tenimento, nullo iure nullaque actione in predictis sibi dictus venditor quomodolibet
reservavit per directum nec per oblicum ipsamque emptricem, quo supra nomine, in rem suam procuratricem
constituit. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et omnia et singula que dicta sunt
et infra dicentur dictus venditor eidem emptrici, presenti et recipienti nomine quo supra, fecit pro pretio et
nomine pretii centum quinqueginta florenorum auri, quos dictus venditor a dicta emptrice de pecunia dicti
monasterii confessus fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse, tam de pecunia sibi Iohanni
mutuata per ipsam dominam, quam etiam de bestiis sibi Iohanni datis in soccita per ipsam dominam, de
quibus CL florenis auri pretium dicti casalis se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit
etc. et si plus dicto pretio dictum casale cum suo tenimento valeret nunc vel valere posset in futurum dictus
venditor dicte domine emptrici, quo supra nomine recipienti, inter vivos et inrevocabiliter ob reverentiam
omnipotentis Dei

f. 99v et beate Eufemie et ob remissionem suorum mortuorum peccatorum et ob onestum amorem quem habet in
dictam dominam abbatissam donavit cessit et concessit, quam donationem perpetuo ratam et firmam habere
promisit, renumptiavit in predictis dictus venditor(h) illi legi qua cavetur quod si res venderetur pro minore
pretio quam medietatem iusti pretii quod presumatur fititia immo voluit quod valeat et teneri omni modo et
iure quo melius valere potest et debet. Et promisit etiam dictus venditor dicte emptrici, presenti et recipienti
nomine quo supra, quod dictum casale cum toto suo tenimento est ipsius venditoris et ad eum spectat et
pertinet pleno iure et quod nemini est venditum datum donatum cessum concessum pignoratum alienatum,
nec contractum vel quasi contractum cum aliqua persona universitate seu loco factus est nec factus apparet in
preiudicium presentis contracti et si contrarium aliquo tempore appareret et ea, propter dictum monasterium,
in dampnum venerit vel expensas fecerit, promisit dictus venditor eidem emptrici, quo supra nomine
recipienti, ipsum(i) monasterium exhonerare suis sumptibus et expensis in iudicio et extra iudicium et in se
sumere primum secundum et tertium iudicium et defensionem contra omnes turbatores et dictum
monasterium volentem quomodolibet perturbare et finaliter si evinceretur voluit teneri de evictione ad
duplum, asserens talem esse consuetudinem in Urbe in evictione

f. 99v aprobatam, pro quibus obligavit dictus venditor omnia sua bona etc. et renumptiavit etc. promisit insuper
dictus venditor dicte emptrici, presenti et recipienti quo supra nomine, in predictis et quolibet predictorum
facere consentire dominam uxorem eius eiusque frates et omnem personam pertinentem et adiacentem cum
curis et cautelis de iure suficientibus ad requisitionem dicte domine abatisse ad sensum sapientium ipsius etc.
pro quibus omnibus et singulis observandis dictus venditor obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia
presentia et futura et voluit pro predictis posse cogi omni tempore etc. et in omni curia et renumptiavit etc.
(a) P “voluntante”   (b) Depennata una e finale   (c) Così P   (d) Segue uno spazio bianco di due righe   (e) Depennato “earum”   (f) P
“venitor”    (g) Depennato “quo supra”   (h) P “venitor”   (i) Depennato c.

83. 1366, ottobre 8
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma riunite presso la grata della cappella della chiesa, secondo
la consuetudine, ed in particolare la badessa Francesca de Comitibus, Lucia, Lorenza, Biagia, Caterina,
Francesca, Antonia, Andrea, Eugenia ed Agnese convengono con il nobile Giovanni di Stefano Rubei di
Velletri che se dovessero rivendergli, dietro sua richiesta, il casale detto Larangia acquistato dal monastero
al prezzo di 150 fiorini d’oro (v; doc. 82) e, nel frattempo le monache, per l’utilità del casale, dovessero
sostenere delle spese, allora Giovanni sarà tenuto a rimborsarle, altrimenti non potrà rivendicare il possesso.
Si conviene inoltre, tra le due parti, che nel prezzo della spesa non dovrà essere compreso l’usufrutto.
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Eodem anno mense et die et coram dictis testibus et in eodem loco.
In presentia mei notarii et testium etc Congregate et coadunate(c) similiter venerabiles domine, videlicet
domina Francischa de Comitibus humilis abbatissa monasterii Sancte Eufemie de Urbe, soror Lucia, soror
Laurentia, soror Blaxia, soror Catherina, soror Francischa, soror Anthonia, soror Andrea, soror Eugenia et
soror Agnes moniales dicti monasterii ad gratam ferream cappelle dicte ecclesie ad sonum campanelle de
mandato dicte domine abatisse, ut moris est, prefata domina cum

f. 100r(d) consensu et voluntate supradictarum dominarum monialium et ipse domine moniales, pro sese ipsis et vice et
nomine aliarum monalium absentium a dicta grata ferrea, cum consensu voluntate licentia et mandato dicte
domine abbatisse, pro sese ipsis et aliarum dominarum successoribus ipsarum in dicto monasterio, ac die
presente, ex certa scientia, promiserunt et per legitimam et solempnem stipulationem convenerunt nobili viro
Iohanni Stephani Rubei de civitate Velletri, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis
heredibus et sucessoribus, quod quando ipse Iohannes vellet cum effectu solvere dictis dominabus vel
sucessoribus earumdem in dicto monasterio CL florenos auri, quod ipse domine teneantur et debeant sibi
Iohanni vel suis heredibus et sucessoribus facere venditionem de supradictis casali sibi domine abbatisse,
hodie vendito, per dictum Iohannem cum curis et cautelis de iure suficientibus, verum tamen quod si pro
utilitate dicti casalis contingerit ipsas dominas vel suos sucessores aliquas expensas in dicto casali facere,
quod dictus Iohannes vel sui heredes et sucessores ipsas expensas, primo et ante omnia, eisdem dominabus(c)

vel sucessoribus ipsarum pro dicto monasterrio teneantur solvere cum effectu et aliter dictam venditionem
nullo modo petere possint, actum semper et declaratum inter ipsas partes quod in dicta quantitate nullo modo
fructus veniant
computandi, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “quadunate”   (b) Sul margine superiore é annotato erroneamente il f. 110   (c) Depennato et.

84. 1366, ottobre 16
Omodeo mugnaio figlio del muratore Santo del rione di S. Angelo nomina suo procuratore Giovanni Cambii
mandatario del rione Pigna per stipulare la pace con i fratelli Benedetto e Luca figli del defunto Giannuzio
detto Mataraço del rione Pigna o con un loro procuratore e di ricevere da loro una analoga promessa,
convalidata con il bacio della vera pace, di rimettere le ingiurie e le offese da loro arrecate, specialmente in
occasione delle percosse ricevute da Benedetto l’8 ottobre per le quali é stata istituita una causa giudiziaria
presso la curia capitolina, di rinunziare alla procedura prevista per la stessa causa e di sottoporsi, in caso di
inosservanza, ad una pena pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.

f. 100v Indictione quinta mense octubris die XVI.
Testes: Tucius Tordonerii, Nucius Leno dictus alias Scisciolus et Nicolaus Petrutii dictus alias Soçaroba
molendinarius de Ripa fluminis.
In presentia mei notarii et testium etc. Homodeus Sancti muratoris molendinarius de regione Sancti Angeli ac
die presente sua bona propria et spontanea voluntate fecit costituit creavit et ordinavit suum verum legitimum
et generalem procuratorem actorem factorem et numptium specialem, habentem mandatum et plenariam
potestatem, videlicet Iohannem Cambii mandatarium de regione Pinee, presentem et recipientem, ad dandum
redendum et protestandum pacem et securitatem perpetuam Benedicto et Luce fratibus filiis olim Iannocti
dicti alias Mataraço de regione Pinee seu eorum procuratorem pro eis ad hec legitime constitutum et similem
pacem securitatem recipiendum ab ipsis Benedicto et Luca seu eorum procuratore, osculo vere pacis
interveniente inter eos de hore ad hos, et ad remictendum omnem iniuriam et offensam factam et illatam(a)

per ipsos Benedictum et Lucam seu aliquem ipsorum in persona ipsius constituentis et specialiter occasione
percussionum factarum per ipsum Benedictum in persona dicti Homodei, de quibus accusatio est in curia
Campitolii, que commisse fuerunt diem(b) iovis VIII presentis mensis octubris per ipsum Benedictum

f. 101r in persona dicti Homodei, nec non ad renumptiandum et refutandum ac, per pactum de ulterius non petendo,
remictendum omnem partem pene et condempnationis fiendum sibi occasione accusationis predicte et
similem remissionem et refutationem recipiendum ab eis seu ipsorum procuratore et ad promictendum de non
offendendo nec offendi faciendo perpetuo in persona vel bonis ipsos Benedictum et Lucam nec aliquem
ipsorum in persona vel bonis per se vel alium eius nomine sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum
senatus pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servanti et similem promissionem
recipere ab eis seu eorum procuratore pro eis et ad declarandum quod securitas non intelligatur fracta nisi eo
modo quo pax frangitur et ad volendum et promictendum quod totiens dicta pena tollatur tolli et exigi possit
quotiens contra factum fuerit et similem declarationem et promissionem recipere ab ipsis seu eorum
procuratore pro eis et ad obligandum pro predictis omnia bona ipsius constituentis mobilia et inmobilia
presentia et futura et ad renumptiandum omnibus renumptiandibus oportunis et ad dampnum pro predictis
ydoneis fideiussoribus et generaliter ad omnia alia facienda procuranda et exercenda que in predictis essent
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necessaria et oportuna et que ipsemet constituentes facere posset si personaliter interesset etc. pro quibus etc.
et renumptiavit etc.
(a) P “illantam”   (b) Depennato V.